
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ4α/Γ.Π.οικ.36150 
Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία άσκησης 

ιδιωτικού έργου των ιατρών και οδοντιάτρων 

κλάδου ΕΣΥ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ, Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
α. Της περ. α’ της παρ. 1 και της παρ. 23 του άρθρου 11 

του ν. 2889/2001 «Βελτίωση και εκσυγχρονισμός του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 37), 
η οποία προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 4272/2014 
«Προσαρμογή στο εθνικό δίκαιο της Εκτελεστικής Οδη-
γίας 2012/25/ΕΕ της Επιτροπής της 9ης Οκτωβρίου 2012 
για τη θέσπιση διαδικασιών ενημέρωσης σχετικά με την 
ανταλλαγή, μεταξύ των κρατών - μελών, ανθρώπινων ορ-
γάνων που προορίζονται για μεταμόσχευση - Ρυθμίσεις 
για την Ψυχική Υγεία και την Ιατρικώς Υποβοηθούμενη 
Αναπαραγωγή και λοιπές διατάξεις» (Α’ 145),

β. του άρθρου 1 του ν. 3754/2009 «Ρύθμιση όρων απα-
σχόλησης των νοσοκομειακών ιατρών του ΕΣΥ, σύμφωνα 
με το π.δ. 76/2005 και άλλες διατάξεις» (Α’ 43),

γ. του άρθρου 1 του ν. 3868/2010 «Αναβάθμιση του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμο-
διότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Α’ 129),

δ. των άρθρων 1-5 του ν. 4498/2017 «Εναρμόνιση του 
ελληνικού δικαίου με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 2003/88/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
4ης Νοεμβρίου 2003 - σχετικά με ορισμένα στοιχεία του 
χρόνου εργασίας-ως προς την οργάνωση του χρόνου 
εργασίας των ιατρών και οδοντιάτρων του Ε.Σ.Υ. - Ρυθμί-
σεις θεμάτων ιατρών Ε.Σ.Υ. και άλλες διατάξεις» (Α’ 172),

ε. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

ι. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ια. της υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435),

ιβ. της υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Mάριο Θεμιστο-
κλέους» (Β’ 4435),

ιγ. της υπό στοιχεία Υ4α/147881/25.11.2010 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ολοήμερη Λειτουργία των Νο-
σοκομείων» (Β’ 1851),

ιδ. της υπό στοιχεία Β1α/οικ.29552/30.5.2024 εισήγη-
σης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία, από την 
παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προϋποθέσεις άσκησης ιδιωτικού έργου και 
φορείς απασχόλησης

Οι ιατροί και οδοντίατροι του κλάδου του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) είναι πλήρους και αποκλει-
στικής απασχόλησης. Κατ’ εξαίρεση, όσοι υπηρετούν σε 
Γενικά Νοσοκομεία - Κέντρα Υγείας και Κέντρα Υγείας 
του Ε.Σ.Υ., καθώς και στο Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «ΠΑΠΑΓΕ-
ΩΡΓΙΟΥ», δύνανται, σε χρόνο εκτός του τακτικού ωρα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4271

43493



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43494 Τεύχος B’ 4271/19.07.2024

ρίου τους και των εφημεριών, να ασκούν ιδιωτικό έργο, 
υπό την προϋπόθεση ότι αναλαμβάνουν τις ασφαλι-
στικές και φορολογικές υποχρεώσεις για το συγκεκρι-
μένο διάστημα απασχόλησης. Ειδικότερα, δύνανται να 
δια τηρούν ιδιωτικό ιατρείο, να παρέχουν ιατρικές υπη-
ρεσίες με οποιαδήποτε σχέση, συμπεριλαμβανόμενης 
και αυτής του συμβούλου ή εμπειρογνώμονος/τεχνικού 
συμβούλου και για θέματα εκπαίδευσης/επιμόρφωσης/
εποπτείας των επαγγελματιών υγείας, οργάνωσης δια-
λέξεων και επιστημονικών εκδηλώσεων, συγγραφής επι-
στημονικών άρθρων, ιατρικών ενημερώσεων υγείας για 
νοσολογικές οντότητες, σε ιδιωτική κλινική ή ιδιωτικό 
διαγνωστικό ή θεραπευτικό εργαστήριο ή φαρμακευ-
τικές επιχειρήσεις, ή εταιρείες ιατροτεχνολογικών προ-
ϊόντων και γενικότερα σε κάθε είδους ιδιωτικές επιχει-
ρήσεις που παρέχουν ή καλύπτουν υπηρεσίες υγείας, 
υπό την προϋπόθεση χορήγησης σε αυτούς σχετικής 
άδειας, σύμφωνα με τη διαδικασία της παρούσας. Οι ως 
άνω ιατρικές υπηρεσίες αποκλείεται να παρέχονται με 
σχέση μισθωτής εργασίας. Εξαιρούνται οι προσωπικοί 
ιατροί κλάδου ιατρών Ε.Σ.Υ., από τη δυνατότητα παρο-
χής ιδιωτικού έργου προς τον εγγεγραμμένο σε αυτούς 
πληθυσμό, όπως αυτός καθορίζεται κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 4238/2014 (Α’ 38).

Με την παρούσα καθορίζονται η διαδικασία χορήγη-
σης της σχετικής άδειας και ανάκλησης αυτής, η εξει-
δίκευση των κυρώσεων, η διαδικασία και τα όργανα 
ελέγχου της τήρησης των όρων, ο χρόνος υποβολής της 
αίτησης και η διάρκεια της άσκησης του ιδιωτικού έργου 
κατά την πρώτη εφαρμογή της προβλεπόμενης διαδικα-
σίας, καθώς και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την εφαρμογή 
της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 2889/2001 
(Α’ 37), ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 «Όροι και προ-
ϋποθέσεις άσκησης ιδιωτικού έργου των ιατρών κλάδου 
Εθνικού Συστήματος Υγείας» του ν. 5102/2024 (Α’ 55).

Άρθρο 2
Διαδικασία Υποβολής Αίτησης και Τήρηση 
Αρχείου

1. Οι αιτήσεις που αφορούν στη χορήγηση άδειας 
για την άσκηση ιδιωτικού έργου υποβάλλονται στον 
Διοικητή ή τον Πρόεδρο του Νοσοκομείου ή τον Δι-
οικητή της Υ.Πε., όταν πρόκειται για Κέντρο Υγείας και 
κάθε διασυνδεόμενη με αυτό Μονάδα Υγείας, κατά το 
δεύτερο δεκαπενθήμερο του μηνός Δεκεμβρίου και 
Μαΐου και αφορούν, αντιστοίχως, στο πρώτο εξάμηνο 
του επόμενου έτους και στο δεύτερο εξάμηνο αυτού. 
Στις αιτήσεις προσδιορίζεται το είδος ή τα είδη της απα-
σχόλησης στον ιδιωτικό τομέα που ο αιτών πρόκειται 
να ασκήσει.

2. Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, οι αιτή-
σεις για τη χορήγηση άδειας άσκησης ιδιωτικού έργου 
υποβάλλονται, εντός του πρώτου εικοσαημέρου από 
τη δημοσίευσή της και αφορούν στο δεύτερο εξάμηνο 
του 2024.

3. Οι αιτήσεις των παρ. 1 και 2 της παρούσας, υποβάλ-
λονται στην αρμόδια Διοικητική υπηρεσία του φορέα 
και εξετάζονται, εν συνεχεία, από τον Διοικητή ή τον 
Πρόεδρο του Νοσοκομείου ή τον Διοικητή της Υ.ΠΕ., ο 

οποίος αποφασίζει για τη χορήγηση ή μη της άδειας. Η 
απόφασή του, είτε θετική είτε αρνητική, πρέπει να είναι 
επαρκώς αιτιολογημένη.

4. Με την κατάθεση κάθε αίτησης, δημιουργείται φά-
κελος ανά αιτούντα ιατρό, ο οποίος τηρείται υποχρεωτι-
κώς σε ειδικό αρχείο στην αρμόδια Διοικητική Υπηρεσία 
του νοσοκομείου ή της Υ. Πε. και ενημερώνεται για κάθε 
διαδικαστική πράξη και την πορεία του συνόλου των 
σχετικών αιτήσεων εκάστου ιατρού.

5. Ο Διοικητής ή ο Πρόεδρος του Νοσοκομείου ή ο 
Διοικητής της Υ. ΠE., υποχρεούται: α) στην τήρηση αρ-
χείου των αιτήσεων για την χορήγηση άδειας και β) στον 
έλεγχο και στην παρακολούθηση της πλήρωσης των 
προϋποθέσεων του άρθρου 3 της παρούσας, καθώς, σε 
αντίθετη περίπτωση η άδεια άσκησης ιδιωτικού έργου 
ανακαλείται αυτεπαγγέλτως με αιτιολογημένη απόφαση 
του, κατά τα ανωτέρω, αρμοδίου οργάνου.

Άρθρο 3
Προϋποθέσεις χορήγησης άδειας

Η χορήγηση άδειας άσκησης ιδιωτικού έργου παρέ-
χεται υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. Η μη άσκηση κλινικού έργου σε ασθενείς που εξε-
τάστηκαν στα τακτικά ιατρεία του Νοσοκομείου ή στο 
Κέντρο Υγείας και κάθε διασυνδεόμενη με αυτό Μονάδα 
Υγείας, από τον ίδιο ιατρό ή σε όσους ασθενείς βρίσκο-
νται στην ενιαία λίστα χειρουργείου.

β. Η μη διατάραξη, διαφοροποίηση ή παραβίαση της 
εύρυθμης ολοήμερης, πέραν του τακτικού ωραρίου, λει-
τουργίας του νοσοκομείου, καθώς και της ομαλής κατάρ-
τισης του προγράμματος εφημεριών ή της αντίστοιχης 
λειτουργίας του Κέντρου Υγείας, σύμφωνα με το ισχύον 
νομοθετικό πλαίσιο. Όσον αφορά την ομαλή κατάρτι-
ση του προγράμματος των εφημεριών δύναται, πριν τη 
χορήγηση της εν λόγω άδειας, να ζητείται η γνώμη του 
Επιστημονικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου, η οποία 
δεν είναι δεσμευτική.

γ. Η μη διατάραξη, διαφοροποίηση ή παραβίαση του 
αριθμού των ανά κλινική χειρουργικών επεμβάσεων, του 
αριθμού των ιατρικών επισκέψεων, των διαγνωστικών 
και επεμβατικών πράξεων και των παρακλινικών εξετά-
σεων, κατά το εξάμηνο που προηγείται της υποβολής 
της αιτήσεως. Ειδικότερα, λαμβάνονται υπόψη: α) για 
τους ιατρούς του παθολογικού τομέα, ο αριθμός των 
τακτικών ιατρείων που έχουν διενεργηθεί από το σύνολο 
των υπηρετούντων ιατρών της κλινικής/ή του Κέντρου 
Υγείας, β) για τους ιατρούς του χειρουργικού τομέα, ο 
αριθμός και η βαρύτητα των χειρουργικών πράξεων στο 
σύνολο των ιατρών της κλινικής και γ) για τους ιατρούς 
του εργαστηριακού τομέα, το σύνολο των πράξεων του 
τμήματος.

δ. Να μην τελεί ο αιτών υπό καθεστώς άδειας άνευ 
αποδοχών και οποιασδήποτε άλλης μορφής άδειας, πλην 
της κανονικής.

ε. Να μην τελεί ο αιτών υπό καθεστώς αργίας ή ανα-
στολής άσκησης καθηκόντων.

στ. Η κατ’ ελάχιστον διατήρηση των δεικτών παραγω-
γικότητας των κλινικών και τμημάτων του νοσοκομείου 
στα ποσοστά που καταγράφονται κατά το εξάμηνο που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43495Τεύχος B’ 4271/19.07.2024

προηγείται της υποβολής της αιτήσεως, με μέγιστη επι-
τρεπόμενη απόκλιση 10%. Ως ελάχιστο όριο παραγωγι-
κότητας ορίζεται το ισχύον κατά την υποβολή της πρώ-
της αιτήσεως για χορήγηση άδειας άσκησης ιδιωτικού 
έργου. Ο Διοικητής ή ο Πρόεδρος του νοσοκομείου ή ο 
Διοικητής της Υ.Πε. είναι υπεύθυνος για τη διαρκή και, 
κατ’ ελάχιστον ανά μήνα, παρακολούθηση των δεικτών 
παραγωγικότητας.

ζ. Να μην συνεργάζεται, κατά την παροχή του ιδιωτικού 
έργου, με οποιαδήποτε σχέση, ο αιτών με προμηθεύτριες 
εταιρείες των Δημοσίων Νοσοκομείων Ε.Σ.Υ. ή Κέντρων 
Υγείας ή άλλες με αυτά διασυνδεόμενες Μονάδες.

Άρθρο 4
Απόφαση

1. Η απόφαση του Διοικητή ή του Πρόεδρου του νοσο-
κομείου, ή του Διοικητή της Υ.Π.Ε, εκδίδεται εντός δέκα 
(10) ημερών από την αίτηση, πρέπει να είναι επαρκώς 
αιτιολογημένη, λαμβάνοντας υπόψη τις τιθέμενες στο 
άρθρο 3 ανωτέρω προϋποθέσεις χορήγησης άδειας 
άσκησης ιδιωτικού έργου, και κοινοποιείται εντός πέ-
ντε (5) εργασίμων ημερών στον αιτούντα ιατρό. Στην 
απόφαση αναγράφεται η χρονική διάρκεια της άσκησης 
του ιδιωτικού έργου, η έναρξη και η λήξη αυτής, καθώς 
και η έδρα ή και ο φορέας απασχόλησης.

2. Ανάλογα με το είδος ή τα είδη της απασχόλησης, 
για το οποίο ή τα οποία έχει αιτηθεί και λάβει τη σχετική 
άδεια, ο ενδιαφερόμενος ιατρός υποβάλλει στα αρμόδια 
όργανα χορήγησής της αντίγραφο της άδειας λειτουρ-
γίας ιδιωτικού ιατρείου ή της σύμβασης που συνάπτει 
με την ιδιωτική κλινική ή το ιδιωτικό διαγνωστικό εργα-
στήριο ή την ιδιωτική επιχείρηση που παρέχει ή καλύ-
πτει υπηρεσίες υγείας, καθώς και βεβαίωση έναρξης της 
δραστηριότητας του ελευθέρου επαγγέλματος από την 
αρμόδια Δ.Ο.Υ. εντός ενός μηνός (1) από τη χορήγηση 
της άδειας.

3. Η άδεια απασχόλησης στον ιδιωτικό τομέα της ια-
τρικής έχει εξάμηνη διάρκεια.

4. Σε περίπτωση μεταβολής του είδους της απασχόλη-
σης κατά τη διάρκεια ισχύος της χορηγηθείσας άδειας, 
ο ιατρός ενημερώνει εγγράφως το κατά περίπτωση αρ-
μόδιο όργανο, προκειμένου αυτό να προβεί σε τροπο-
ποίησή της. Η μη τήρηση της υποχρέωσης ενημέρωσης 
επισύρει κατά περίπτωση τις κυρώσεις των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 6 της παρούσας.

5. Αν ο ιατρός δεν επιθυμεί την περαιτέρω απασχόλη-
ση στον ιδιωτικό τομέα της ιατρικής κατά τη διάρκεια 
ισχύος της, η χορηγηθείσα άδεια ανακαλείται, κατόπιν 
αιτήσεως του ιατρού, από τον κατά περίπτωση αρμόδιο 
Διοικητή ή Πρόεδρο.

6. Σε περίπτωση μετακίνησης του ιατρού σε άλλο νο-
σοκομείο της ίδιας ή άλλης Υγειονομικής Περιφέρειας 
ή σε Μονάδα Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας άλλης 
Υγειονομικής Περιφέρειας, η υφιστάμενη άδεια της 
παρ. 1 του άρθρου 2 παύει αυτοδικαίως να ισχύει. Κατ’ 
εξαίρεση, και μόνον στη συγκεκριμένη περίπτωση, ο 
ιατρός δύναται να υποβάλει νέα αίτηση για χορήγηση 
άδειας στο νοσοκομείο ή στην Υγειονομική Περιφέρεια 
όπου μετακινήθηκε, χωρίς την τήρηση των χρονικών 

περιορισμών που προβλέπονται για την υποβολή της 
στην παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 5
Αρμόδιες αρχές, όργανα και διαδικασία ελέγχου 
μη τήρησης των όρων

1. Αρμόδιες αρχές για τη διενέργεια ελέγχων και τη δια-
πίστωση των παραβάσεων είναι ο Διοικητής ή Πρόεδρος 
του Νοσοκομείου, ο Διοικητής της οικείας Υγειονομικής 
Περιφέρειας, οι κατά τόπον αρμόδιες Περιφέρειες και οι 
κατά τόπον αρμόδιοι Ιατρικοί Σύλλογοι.

2. Οι ανωτέρω αρμόδιες αρχές διενεργούν, στο πλαί-
σιο των αρμοδιοτήτων τους, τακτικούς και έκτακτους 
ελέγχους, καθώς και ελέγχους κατόπιν καταγγελίας. Στο 
πλαίσιο διενέργειας των ελέγχων, οι ελεγχόμενοι ιατροί 
υποχρεούνται να παρέχουν στους ελεγκτές τα στοιχεία 
που ζητούνται.

3. Σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης, ενημερώ-
νονται οι αρμόδιες αρχές για την επιβολή των κυρώσεων 
του άρθρου 6 της παρούσας.

Άρθρο 6
Κυρώσεις

1. Η παράβαση από ιατρό του Ε.Σ.Υ. των όρων και προ-
ϋποθέσεων της άνω διαδικασίας συνιστά το πειθαρχικό 
παράπτωμα της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 77 του 
ν. 2071/1992 και της αναξιοπρεπούς ή ανάρμοστης ή 
ανάξιας για υπάλληλο συμπεριφοράς εντός ή εκτός 
υπηρεσίας της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 107 του 
Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και συνεπάγεται:

α. Την άμεση ανάκληση της άδειας απασχόλησής του 
στον ιδιωτικό τομέα της ιατρικής με αιτιολογημένη από-
φαση του Διοικητή ή του Προέδρου του νοσοκομείου ή 
του Διοικητή της Υ.ΠΕ.,

β. την άμεση ανάκληση της άδειας λειτουργίας ιδιω-
τικού ιατρείου,

γ. την άμεση καταγγελία της σύμβασης παροχής ιατρι-
κών υπηρεσιών από τον συμβαλλόμενο πάροχο αζημίως,

δ. την απαγόρευση υποβολής νέας αίτησης για χρονι-
κό διάστημα έξι (6) μηνών,

ε. σε περίπτωση πρώτης υποτροπής, η χρονική διάρ-
κεια της απαγόρευσης εκτείνεται σε δύο (2) έτη,

στ. σε περίπτωση δεύτερης υποτροπής, επέρχεται ορι-
στική απώλεια του δικαιώματος.

2. Η κύρωση της απαγόρευσης υποβολής νέας αίτησης 
ή οριστικής απώλειας του δικαιώματος επιβάλλεται με 
απόφαση του Διοικητή της οικείας Υγειονομικής Περι-
φέρειας μετά από εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του νοσοκομείου και μετά από έγγραφη κλήση του 
ιατρού να υποβάλει τις αντιρρήσεις του μέσα σε δέκα 
(10) ημέρες από την κοινοποίηση σε αυτόν της κλήσης.

Η επιβολή κύρωσης σύμφωνα με τα ανωτέρω λαμβά-
νεται υπόψη σε κάθε κρίση και αξιολόγηση του ιατρού.

3. Κατά τη διάρκεια ισχύος της απόφασης περί χορη-
γήσεως άδειας ασκήσεως ιδιωτικού έργου ο Διοικητής 
ή ο Πρόεδρος του νοσοκομείου ή ο Διοικητής της Υ.ΠΕ., 
εφόσον διαπιστώσει ότι δεν πληρούται οιαδήποτε εκ 
των απαιτούμενων και περιγραφόμενων στο άρθρο 3 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43496 Τεύχος B’ 4271/19.07.2024

της παρούσας προϋποθέσεων, ανακαλεί τη χορηγηθεί-
σα άδεια με νέα αιτιολογημένη απόφασή του, η οποία 
κοινοποιείται εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από 
την έκδοσή της στον ενδιαφερόμενο ιατρό.

Ειδικότερα, σε ό,τι αφορά στην περίπτωση υπό στοι-
χείο στ. του άρθρου 3 της παρούσας, με ευθύνη του Δι-
οικητή ή του Προέδρου του νοσοκομείου ή Διοικητή της 
Υ.Π.Ε, η εκδοθείσα άδεια ανακαλείται με αιτιολογημένη 
απόφαση του, κατά τα ανωτέρω, αρμοδίου οργάνου για 
το σύνολο των ιατρών του τμήματος.

Περαιτέρω, ιατρός, ο οποίος δεν είχε αιτηθεί άδεια 
κατά το εξάμηνο, στο οποίο διαπιστώνεται η μείωση της 
παραγωγικότητας, δεν αποκλείεται από την υποβολή 
αίτησης για χορήγηση άδειας άσκησης ιδιωτικού έργου.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Ιουλίου 2024

O Υπουργός Η Αναπληρώτρια Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΕΙΡΗΝΗ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Ο Υφυπουργός
ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042711907240004*


		2024-07-20T00:19:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




